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lLiebe Schachfreunde!

Der Vorstand des FV Schach e. V. hat auf seiner letzten Sitzung am 12.12.86
beschlossen, den bisherigen stellvertretenden Spielleiter Wolfgang Block
kommissarisch bis zur naechsten Hauptversammlung mit den Rufgaben des
Spielleiters zu beauftragen. Als kommissarischer stellvertretender Spiel-
leiter wurde Bernd Jacobs bestimmt. Als Nachfolger fuer das bereits vor
einiger Zeit aus gesundheitlichen Gruenden ausgeschiedene Spielausschuss-—
mitglied Dietrich Dressler wurde Wolfgang Schneider eingeset=t,

' Der Spielausschu®™ setzt sich also jetzt folgendermassen zusammens:

gpielleiter Wolfgang Block Berliner Bank p. 2623609
Stresemanmstr. 62 1/61 d. 31092897
stv. Spielleaeiter Bernd Jacobs BR Tempelhof p- 60247931

Rudower Str. 113 1/47

Spielauséchu?mitglieder

Hans Luecke Dresdenia p. 7532434
Arnulfstr. 66 1742 d. 8608375
Wolfgang Roesike BZR p. 8923730
Koenigsallee 16d 1/33 d. 2396341
Wolfgang Schneider Berthald p. 668610

Joachim—Gottsachalk-Weg 14 1747 d. 7735223

.
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. Norddeutscher Staedtevergleich in Luebeck Pfingsten 87

%
| g
{Der Betriebssportverband Luebeck veranstaltet am 6&6.Juni 1987 ( Pfingst-
sonnabend ) neben einigen anderen Sportwettkaempfen auch ein Schachturnier.
| Hierzu sind die Betriebssportverbasnde aus Berlin, Bremen, Hamburg,
EHanhover, Kiel und Muenater e2ingeladen. Diese Einladung hat den Vorstand
‘des FV Schach leider nur auf Umwegen und deshalb verspaetet erreicht.
‘Einzelheiten ueber den Ablauf des Turnieres sowie der Rahmenveranstaltungen
| liegen zur Zeit leider noch nicht vor. Da das Schachturnier am Samstag
.stattfindet, wird es sicherlich erforderlich sein, bereits am Freitag
imachmittag in Berlin zu starten. Es wird beabsichtigt, mit den ebenfalls
‘eingeladenen Handballern und Bowlern mit dem Zug nach Luebeck zu fahren.

| Trotz der noch zahlreichen offenen Punkte bittet der Vorstand des FV Schach
um verbindliche Teilnahmezusagen bis zum 15.1.1387 an den Spielleiter,; um

'darnn entscheiden zu koennen, ob und evtl. mit wieviel Marnnschaften Berlin
in Luebeck vertreten sein karnn.
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| Der Vorstand des FV Schach wuenscht allen Schachfreunden *
* froehliche Weihnachten und 2in gutes und erfolgreiches Jahr 1987. #
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A - Klanse

Héngepartie der 5. Runde

Tabelle nach 6 Runden

Platz

1

2

9

10

Mannschaft

Berthold I

Wiheil I

IBM I

Bund I

Ev. Silasqgemeinde [
Detewe I

Fortuna I

Ev. Lindenkirche [
Senat I

Berliner Bank I

25 SY Senat I - Berliner Bank I

Ergebnisgse:
Runde Spielnr. Ansetzung

6 26 Uindenkirche I - SV Senst I

6 27 Berliner Bank I- Silasgemeinde I

6 28 Wiheil I - Fortuna [

6 29 Bund I - Detewe I

6 30 IBM I - Berthold I

gew./remis/verl.

5

4
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Pkt.

Pkt.

[N S - g &

0
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Brettpkt.

2 :3

25 : 35

Brettpkt.
22,5
24 57
24,5
20
17
14

16,5

1%
¥,5

15

Durch Bertholds ersten {evtl. doppelten) Punktverlust wird die Meisterschaft
wieder spannend, IBM hat dadurch ebenFalls noch Chancen.
Wiheil nutzte die Gelegenheit nicht, durch einen Sieg gegen Fortuna wieder
die Tebellenspitze Gbernehmen zu k&nnen.
Die Berliner Bank kam auch gegen eine stark ersatzgeschwiichte Mannschaft von
Silas nicht zu ihrem ersten doppelten Punktgewinn.
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B1l

Héngepartie der 5. Runde

21 Stern I - Bewag I
Ergebnisse:
Runde Spielnr. Ansetzung
6 26 Bewag I ~ SV Senat III
6 28 Springer 1 - Dresdenia [
6 29 Bosch I - Bund Il
6 30 SEU II - Stern I
Tabelle nach 6 Runden
Platz Mannschaft gew./remis/verl.
1 Sparkasse I 4 /1 / -
2 Oresdenia I 4 /1 /1
3 Senat IIl 3 /2 /1
4 Bund II 2 /7 2 /1
5 Stern I 2 /1 / 2
6 Bewaq I 1 / 2 / 3
7 Bosch I 1 /1 / 3
8 Springer I 1 /7 - /7 &
3 SEL II 1 / -/ &
10 Ev. Silaséemeinde Absteiger

0:2 1,5 : 4,5
Pkt. Brettpkt.
l1:1 3 :3
0:2 2 :4
1:1 3 : 3
2:0 3,5 :2,5
Pkt. Brettpkt.
9 :1 21,5

9 :3 21,5

8 : 4 20

6 : 4 16,5
5:¢5 15

4 : 8 14

3 :7 13

2 :8 13
2:8 92,5

Die Mannschaft SEL II kam zu ihrem ersten Sieg und konnte so mit Springer
gleichziehen.
Im Kampf um Platz 2 ist Stern I durch zwei aufeinander folgende Niederlagen
zurickgefallen.
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B2
Héngepartie der 5. Runde

23 Tempelhof I - Schering I 2:0 3,5:2,5

Ergebnisse:

Runde Spielnr. Ansetzung Pkt. Brettpkt.
6 26 Detewe II -~ Dresdenia II l1:1 3 3
& 27 Wiheil II - Spandau I 0:2 2,5 : 3,5
6 28 SEU I = Tempelhof 1 1:1 3 : 3
6 29 Schering I - Bund III 2:0 3,5 2,5
6 30 SV Senat II - IBM II 0:2 1,5 : 4,5

Tabelle nach 6 Runden

Platz Mannschaft gew./rvemis/verl. Pkt. Brettpkt.

1 IBM I1 5 / - /1 10 : 2 24

2 Tempelhof I 8 / 2 / - 10 = 2 21,5
3 SEL I 4 /1 /1 9:3 21

4 Schering I 4 / - / 2 8 :4 21,5
5 Wiheil II 2 /2 / 2 6 :6 20
6 Spandeu 1 2 /1 / 3 5:7 15

7 Bund III 1 /1 / & 3:9 15

8 Senat II ' -/ 3 / 3 3:9 14,5
8 Detewe II -/ 3 / 3 3:9 14,5
10 Dresdenia II 1 /1 / & 3:9 13

Sowohl an der Spitze als auch am Tebellenende entwickelt sich ein spannender

Kampf um die Platze.

IBM II hat das schwerere Restprogramm gegeniiber Tempelhof I.

Die letzten vier Mannschaften sind nur durch zwei Brettpunkte voneinander getrennt.
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Héngepartie der 5. Runde

21 UBA 1 - Fl. Otis

Ergebnisses

Runde Spielnr.

6

6

Ansetzung
26 F1. Otis I - BZR I
27 ASFB I - Berthold II
28 SEL III - SHV I
29 Schering II - Jugenddorf I
30 Senat IV - UBA I

Tabelle nach 6 Runden

Platz

1

2

9

10

Mannschaft gew./remis/verl.
ASFB I 5 /1 / -
Schering II s /1 / -
Berthold II 4 / - / 2
Jugenddorf I 2 /2 / 2
SEL III 2 /1 / 3
Fl. Otis I 1 /7 3 / 2
Senat IV 2 /1 / 3
usa I 1 /7 2 / 3
BZR I 2 / -/ &
SHV 1 -/ 1/ 5

1:1
Pkt.
0:2
2:0
2:0
2:0
2:0
Pkt.
1 : 1
11 = 1
8 :4
6 : 6
5 :.7
5:7
5:7
4 : 8
4 : 8
1 :11

ASFB und Schering liegen weiterhin gemeinsam an der Spitze.
SHY jetzt schon etwas abgeschlagen auf Platz 10, da die drei Mennschaften auf
den Plétzen davor alle zu doppelten Punktgewinnen kamen.

Brettpkt.
2,5 : 3,5
3,5 : 1,5
3,5 = 2,5
3,5 : 2,5

4,5 : 1,5

Brettpkt.
26
26
22
17,5
15,5
15
14,5
14,5
11

12

1H

1H

1H
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c2

Ergebnisse:

Runde 5Spielnr. Ansetzung Pkt. Brettpkt.
6 26 Bund IV - Helmholtz [ 0:2 2,51 3,5
6 27 Osram I - Feuerwehr [ 1:1 3 3
6 28 SFB I - BZR II 0:2 2,5 : 3,5
6 29 Wiheil III - Post I 2:0 4,5 : 1,5
6 30 Uindenkirche II- Britz I

Tabelle nach 6 Runden

Platz Mannschaft gew./remis/verl. Pkt. Brettpkt.
1 Helmholtz I 5 /1 /7 - 11 : 1 23,5
2 Post I a4 /1 /1 9 :3 23
3 Wiheil III 4 / - / 2 8:4 20
4 Bund IV 3 /71 /7 2 7:5 20
5 SFB I 2 /1 /7 3 5:7 17,5
6 Feuerwehr [ 1 /7 3 /7 2 5:7 14
7 Britz I 2 / -/ 3 4 : 6 13,5
8 Osram I 1 /7 2 / 3 4 :8 17
9 BZR II 1 /1 / & 3:9 12,5

10 Ev. Uindenkirche II -/ 2 /3 2:8 12

Ein deutlicher Ausrutscher von Post brachte einen Wechsel an der Tabellenspitze.



c3

Ergebnisse:

Runde Spielnr. Ansetzung
6 26 Bervabank I - Gillette I
[ 27 Spandau II - DKV I
6 28 IBM III - Berthold III
& 29 Helmholtz II - Schering III
6 30 Bund V - Stern II

Tabelle nach 6 Runden

Platz Mennschaft gew./remis/verl.
1 Gillette I 5 / - /1
2 Bund V 4 /2 / -
3 IBM III 3 /1 /71
8 Stern II 3 /1 /7 2
] Schering III 3 /1 / 2
6 Helmholtz 1I 1 /73 / 2
7 Spandau II 2 /1 / 3
8 Berthold III 2 / -/ 3
9 DKV I -/ 3 /3
10 Bervobenk I -/ -/ 6

Pkt.

r

o

T
N

-r
[

Pkt.

10

10 :

L 1] .
\n \n

*8
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Brettpkt.
2 : 4
3,5 : 2,5

3

2
2,5 : 3,5
3

(23

3

Brettpkt.
26
24
20,5
19,5
19
16,5
15
13,5
12,5

12,5

Durch das Unendschieden von Bund ¥ konnte Gillette die Fihrung iibernehmen.
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Veraenderungen der Mannschaftsmeldungen

e e e e ———

Abmeldungen

Mannschaft

IEM III
Wiheil I

Zugaenge

Marmschaft

Fost 44

Post 44

Post 44

IBM II1

Bewag 11
Wiheil I
Schering 1
Wiheil III
Jugenddorf II
Jugenddorf 11
Bund VII
Sparkasse 11
Bervobank I1I
Bervobank I1
BA Tempelhof I
SFB I

BVG Spandau II
BVYG Spandau I1I
Feuerwehr
Feuerwehr
Schering I
ASFB 11

ASFB 11

RASFB I1

Ummeldungen

BSG

BA Tempelhof
BA Tempelhof

Statusaenderunge

M—Zahl Kernzahl Name

3i2
101

M~Zahl

113
114
1135
31
2la2
101
112
311
211
212
716
212
212
213
108
111
212
213
110
111
111
208
209
210

Kennzahl

sS10287
51034

n

BSG
Jugenddorf
Ev. Lindenkirche

Kernnzahl
99030
66031

63054
75018

John, Torsten
Pahl, Lothar

Kennzahl Name

63019 Baecker,Wolfgang I
635020 HKavolek,Wolfgang I
65021 Hoefler,Alfred I
63056 Hammer, Ruediger I
31026 Bergmann,Carsten I
75001 Blaich, Roland II
67063 Pahl,Lothar Il
75048 Treyde, Peer I
99039 Thon,Siegfried II
99040 Schuhmarnn,Silvia I
59112 Gast,Guenter I
£8009 Fuerkampf,Klaus I
96021 Quaschning,Christian I
96022 HKrieg,Peter I
S1003 Keerlin,HansJuergen I
71020 Syrowy, Rudalf I
26034 Garske,Horst I
36008 Hackenberag, Frank I
93013 Wilhelm,Andreas I
93014 Bratz,Karl-Heinz I
67062 Glienks,Manfred II
87002 Guillon, Thierry I
87005 Bounaix,Stephane I
87009 Lambert,Didier I
Name M—-Zahl alt
Wiegand,Ulrich 102
Fischlin, Harro 107

Name
Hasan, Guel
Thomas, Andreas

Status alt
I
Il

Status Geburtstag

04.05. 43
21.01.50
24.07.21
10.05.65
09.01. 45
21.12.28
01.11.355
16.11.43
14.09.39
01.02.67
22. 06. 30
07,04.53
09.02.64
26. 02, 56
06.02. 54
il1.06.37
12.01. 36
14.10. 40

2. 08. 59
13.04.62
07.02. 48

neu

214
215

neu
II
I1



Jubilasumsturnier 30 Jahre Sportgruppen im Bezirksamt Tempelhof

Am 25.
{ Vierermannschaften ) statt.
Berliner Bank, Gillette,

Die Plazierung:

Mannschaftspunkte

1. Berthold AG 19 1
2. BRA Tempelhof I 17 1 3
3. Berliner Bank 16 : 4
4. SK Tempelhof I 16 : 4
S. BGillette I i1 : 9
6. BA Tempelhof II 8 : 12
7. Stern I 7 2 13
8. Gillette 11 & : 14
9. SK Tempelhof I1 6 : 14
10. SK Tempelhof III 3 : 17
11. Stern II i s 19

Oktober fand im Rathaus Tempelhof ein Mannschaftsblitzturnier

Eingeladen waren die BSG’en Berthold AG,
Stern sowie der Schachklub Tempelhof.

Brettpunkte
34,95

29,0
30,0

26,5
19,5
15,5
13,0
14,5
13,5

9,5

8,5

{ Bernd Jacobs, BR Tempelhof)

Die Sparte Schach der BSG Berliner
Bank hat in den vergangenen Jahren
freundschaftliche Beziehungen zum
SK Immenhausen ( Nordhessen )
aufgebaut. In diesem Jahr konnten
die Gaeste aus der Naehe von
Kassel bereits zum zweiten Mal in
Berlin begruesst werden.

Der nebenstehende Artikel, er-—-
schienen in der Immenhausener
Lokalpresse, berichtet ueber den
Berlin—-Hesuch aus Sicht der Gaeste

Letzte Meldung:

Ein Wochenende In Berlin |

Die freundschafiliche Verbundenheit zur Schachabteilung der
Betriebssportgemeinschaft der Barliner Bank gab emeut Antad,
gemeinsam zu spielen. Ein Blitztumier mit zehn Teilnehmemn, in
den Rdumen der Betrisbsschachgruppe »Gilettew, wurde durch-

Punkigleich belegle Axel Hanisch(l)und Woifgang Block (8B) den

eruten Flatz. Dritler dann Richard Pleittar (1) var Kark-Heinz Zacke

{1}, Rainer Harbold (1), Werner Frahm (BB), Hans-Jérg Lieberum

{g.BHainz mNeukrich (BB}, Wolifgang Kunz (BB)und Thomas Zlock
).

Dar Aband bot Geleganhaeit, das 82. Sechstagerennen In der Boe-
linar Deutschlandhaiie zu besuchen. Hautnah am Geschehen,
den Fahrwind der Akteura im Gasicht, arlabte das »Schachvaik-
chane eine Spartveranstaliung, die nichtnurRadrennan in Vollen-
dung deutlich werden lie, sondemn auch Musik und Unterhaitung
In pausenioser Foige brachte. Die Jagd nach Punktan und Pra-
mien bel den Herren war schon Klasse. Namen wia Braun, Clark
und Thurau lie8en authorchen, versprachen immer wiadar Span- |
nung. Nicht minder die Amazonen, wean sie ihre Wertungsrun-
dan aulnehmen und zu den Klingen des legenddren Sportpalast-
:2gz;g?mmnmdeduhmhnwﬂhnﬁmﬂdembmw

Am Sonntagmorgen besuchten die =Immen« mit ihren Gastga-
bern das Museum fir Verkehr und Technik und ein Kloster der or-
thodaxen Kirche. Mit einer Fllla von positiven Eindricken, der
ausgesprochenen Einladung zum Gegenbesuch und des Er-

kenntnis, daf Berlin menr als nur aine Asise wart ist, sndeten zwel
tolle Tagae.

Kurz vor Redaktionsschluss wurde das Ergebnis der Haengepartie im Spiel

der A-Klasse zwischen Wiheil I und Fortuna bekannt.
Remis und damit hat Fortuna die Begegnung mit 3,5 : 2,5 gewonnen.

Die Partie endete
Dieses

Ergebnis ist in der Tabelle der RA-Klasse noch nicht beruecksichtigt.




Cinzelpokal 1986/87 FV Schach e. V.

—— - ——

achholpartie der dritten Runde:
flaumann - Dr. Thurley romis

Stand nach 4 Runden

-y b

1,5 Punkte
1,0 Punkte
1,0 Punkte

0,5 Punkte
0,0 Punkte

5. Runde
6. Runde
7. Bunde

Plock. Steinhardt

Johannsen, Pfeiffer

Allgaier, Bonke, Bous, Christochowitz, Frahm. Huhn,

Jacobs, Kldtzke, Koch W., Hartin, Runde, Schneider., Zloch
Heymann, Jungklaus, Kriliger. Schréder, Wegner

Alber, Bddicker, Zollweg. Ceorgiev, Guse, Gusikat, Hagemeister,
Klevenow, Landskron, Ludwig, tiiller. Piotrowski, Prinz, Schiéfier
cmolinske, Schmidt., Szczygielski, Tokg@z, Wehr, Wolpert. Zingler
Jarkowski, MNawnann

» + Hachholpartie : Redzich, Xunz, Dippe, Neukirchen, Putecki, Kathe

Hasan, Himmelreich, Ibsch, Jach, Xoch D.., lLange, Niehaus,
Sossnitza, Wiese, Dr. Witte

Dr. Thurley

Xleiber, Komcwski, Vincendo

12.01.87 jeweils 18.00 Uhr in den Piumen der
02.02.87 BVG Helmholtsz, .
2%.02.87 Rathaus Charlottenburg. Otto-Suhr-Allee 100

3. Runde
Block = Steinbardt B
Joharmsen - Pfeiffer B
Huhn - Banke s
Kloet zke - Zloch :
Frahm — Christochowitz ]
Allgaier = Runde :
Koch W. - Martin B
Schneider - Bous :
Jacobs - Wegner :
Heymann - Krueger H
Schroeder = Jungklaus A
Wehr - Busikat H
Tokgd z - Prinz H
Landskron = Bollweg ]
Wolpert - Gorgiev H
Piotrowski = Klevenow H
Alber = Ludwig B
"Zingler - Hagemeister s
Schaeffer = Schmidt ]
Boedicker — Szczygielski H
Mueller - Smolinske g
Neukirchen - Buse B
Kathe - Naumann B
Kunz - Markowski H
Niehaus - Koch D, A
Lange ~ Dippe g
Siegmund — Redzich 2
Ibsch - Himmelreaich g
Jach - Hasan g
Dr. Witte = Rutecki 2
Komowsk i = Dr. Thurley 2
Kleiber - Vincendo H

Wiese - Sossnitza

i



SELBSTMATT in &4 Zilgen

Liabe
Problemachach-Freunde,

Hilfsmatt 1n 3 Ziigenl

dis Zelt ist reif, die Ernte kommtl Wer nach weif,
worum es Qing bel den letzten Nummarn, karmn den

ichtioen Z

T

159 = 1) TfB:+, TfO:
Ly d7, -
161 = Tc5:!, Tg5:

tdgen ohne Komentar folgen: 158 = 1) LdSl
2) Df7!, DeB 3) DfB:+, DF8:

160 = 1) Da6+!, Tab:/Kb8 2) a6:, -
27 Sea:!l, - lég = 1) Lg7!, - -

Ces grofBen 'Erfolges' wegen wiedsrholen wir die RE-
MIS-Studien-Stellung (Nr. 163) von Kasparjan: W =

SChuwarz = Ka8d, Dc7?

(4 + 2)

R S b ke —— . Vo

und bleten ndachstes Mal die L&sung.

Diesmzal 1st aus allen Bereichen etwas dabel. Flatz
bleibt noch fiir das Kreuz der Hilfsmattaufgabe, die
dem Papat W. gewidmet sein soll. Leider sind je 2x

zwel NebenlBsungen

- auch bel falschem Abdruck
(richtig w#re skd7 und aDd8) -

enthalten. Nur die

korrekta Stellung 138t abser auch die Autorlfsung
zu, Seine Berichtigung, schwarze Bauern auf b7 und
f7 hinzuzufiigen, darf sich natidrlich erst recht
nicht sehen lassen; warum? - Sa auch nicht der 128.
Zug einer Olympla-Partie in Lugano; weshalb?

Genug fir heute, alles Gute bis zur folgendsn Nach-

Ihr Petar Arnald

lese

ce

Schuarz heginnt - 2 Ldsungen

Drei Musketiere !
(Mc Dowell, 1982)
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bei 8 von f nach 87 =

B8ilek-Heidenfeld
Luganao  (1978)
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Kotaow-Lambert
1.6_8 London (1968)

A. Kowalenko
Moskau (1927)
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Weld: K, T, Tgl. Bad, b2, 3, g5
Schwarz: Kef, Toll, Lad, Bad, of, B3, gb

In dieser Stellung kapitulierte Schwarz ange-
sichts 1, Tefi+ KIT 2 T:e8 Ked 3. Ted+ und 4.
T:=4, hijtts mndasen jedoch gewinnen kdn-

nem. Wit {der aber 7
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